- evangelium* (Corpus christianorum 36, p. 254) and recurs frequently among authors who adopt a more spiritual approach to the sacrament during the early scholastic period.
29. 'Res autem huius sacramenti Christus est, . . . Uel res sacramenti est unio et uinculum caritatis que confertur in hoc sacramento ad uitam (eorum qui) predestinati sunt; . . .' (Lottin, p. 434).
 30. 'Cumque in eodem sacramento duo, scilicet sacramentum et res sacramenti, attendantur, duplex etiam comestio scilicet sacramentalis et realis ostenditur.' (*Dubitur a quibusdam* (Weisweiler, p. 350).) 'Cumque dominici corporis comestio alia sit sacramentalis, alia realis, . . .' (Delhaye, p. 158).
 31. 'Comestio sacramentalis et quantum ad visibilem speciem et quantum ad corporis Christi veritatem bonis et malis communiter conuenit; sed bonis quidem in salutem uite eterne, qui per eius susceptionem in fide et in dilectione pani celesti et invisibili coniunguntur.' (*Dubitur a quibusdam* (Weisweiler, p. 351).) ' . . . sacramentalis (comestio) est aeque communis bonis et malis quia utrique verum corpus Christi suscipiunt, quod est sacramentum. Realis, vero, id est participem esse de membris Christi solis conuenit iustis.' (Delhaye, p. 158.)
 32. 'Notandum quia due sunt manducationes: una sacramentalis, altera spiritualis. Sacramentalis illa est talis quam boni et mali accipiunt; . . . Spiritualis autem manducatio est illa qua, per fidem que ex dilectione operatur, credimus nos uniri Deo, . . .' (Lottin, p. 131). This *sententia* also appears as an addition to the *Sententie 'Deus de cuius principio et fine tacetur'* ed. Heinrich Weisweiler, 'Le recueil des sentences "Deus de cuius principio et fine tacetur"', *RThAM* 5 (1933), 269.
 33. 'Modus etiam sumendi tripliciter diuiditur. Comestio enim alia sacramentalis tantum, alia tantum realis, alia sacramentalis et realis.' (Bliemetzrieder, p. 119.)
 34. 'Sola sacramentalis malorum est tantum, qui, etsi in uisibili specie elementorum corpus Christi accipiant, tamen, quia nec uere credunt nec diligunt, pani celesti couniri non possunt.' (Ibid.)
 35. 'Que uero utrumque est, bonis et malis conuenit, sed diuersis respectibus; realis enim malorum ad solam Christi susceptionem pertinet, realis uero bonorum etiam ad panis celestis communionem. Comestio igitur alia est ad mortem, que scilicet panem uite non potest contingere, alia ad uitam, que facit unum cum uerbo uite.' (Ibid.)
 36. 'Sol realis bonorum est tantum, quia, etsi sub uisibili sacramento carnem Christi non sumant, tamen fide dilectioneque panem celestem manducant et ei conueniunt. Unde Augustinus: Quid paras dentem et uentrem? Crede et manducasti.' (Ibid.)
 37. 'Illa (comestio) tantum dupliciter fit, quantum ad sacramentum uisibile, corpus Christi inuisibilis, et ideo imperfecta; . . .' (Ibid.)
 38. 'Item alibi Augustinus: non manducans manducat et manducans non manducat; id est, non manducans sacramento manducate re, id est unione (ecclesie).' (Lottin, p. 278.) This phrase, often quoted by later theologians, does not appear to be from Augustine. The earliest datable (c.1135-43) use of this phrase which I have found is in